
ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет лицам,

осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления на постоянной основе в органах местного
самоуправления Мошенского муниципального округа

Новгородской области

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области
28 августа 2024 года

В соответствии с частью 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния  в  Российской  Федерации»,  частью  11  статьи  1-1  областного  закона
от 12.07.2007 № 140-ОЗ «О некоторых вопросах правового регулирования дея-
тельности  лиц,  замещающих  муниципальные  должности  в  Новгородской
области»,  Уставом  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской
области, 

Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области 

РЕШИЛА:

1.  Утвердить прилагаемое Положение  о  пенсии за  выслугу лет  лицам,
осуществлявшим  полномочия  депутата,  члена  выборного  органа  местного
самоуправления,  выборного должностного лица местного самоуправления на
постоянной основе в органах местного самоуправления Мошенского муници-
пального округа Новгородской области.

2. Решение вступает в силу с даты официального опубликования.
3.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Официальный  вестник

Мошенского муниципального округа».

Председатель Думы
муниципального округа

В.В. Ким

Глава муниципального округа

Т.В. Павлова
№169
от 28 августа 2024 года
с. Мошенское
ем



2

Утверждено
решением Думы Мошенского

муниципального округа
Новгородской области

от 28.08.2024 №169

Положение
о пенсии за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия депутата,

члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе 

в органах местного самоуправления Мошенского муниципального округа
Новгородской области

1.Общие положения
1.1.  Настоящее  Положение  о  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,  осу-

ществлявшим полномочия депутата,  члена выборного органа местного само-
управления, выборного должностного лица местного самоуправления на посто-
янной основе в  органах местного самоуправления Мошенского муниципаль-
ного округа Новгородской области (далее - Положение) устанавливает основа-
ния возникновения права на  пенсию за выслугу лет лицам, осуществлявшим
полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, вы-
борного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе  в
органах местного самоуправления Мошенского муниципального округа и до-
стигшим пенсионного возраста или потерявшим трудоспособность, а также по-
рядок ее назначения, перерасчета и выплаты.

1.2. Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положе-
нием  имеют  граждане  Российской  Федерации,  осуществлявшие  полномочия
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного долж-
ностного лица местного самоуправления на постоянной основе в органах мест-
ного  самоуправления  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской
области.  

1.3. Пенсия за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия депутата,
члена выборного органа местного самоуправления,  выборного должностного
лица местного самоуправления на постоянной основе в органах местного само-
управления Мошенского муниципального округа устанавливается и выплачива-
ется при условии назначения страховой пенсии по старости (инвалидности) не-
зависимо от ее размера в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря
2013 года №400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее Федеральный закон "О стра-
ховых пенсиях") либо пенсии на период до наступления возраста, дающего пра-
во на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно, неза-
висимо от ее размера в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря
2023 года № 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации".

2.Условия  назначения  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,
осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления



3

на постоянной основе, перерасчета и ее размер
2.1.Пенсия за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия депутата,

члена выборного органа местного самоуправления,  выборного должностного
лица  местного  самоуправления  на  постоянной  основе,  назначается  при
наличии стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу
лет в  соответствующем  году  определяется  согласно  приложению  2  к
Федеральному закону от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ "О государственном
пенсионном  обеспечении  в  Российской  Федерации",  исчисленного
применительно к стажу муниципальной службы в соответствии с действующим
законодательством  Российской  Федерации  об  исчислении  стажа
муниципальной  службы,  в  том  числе  наличие  стажа  в  органах  местного
самоуправления  муниципальных  образований  Новгородской  области  и  в
государственных органах Новгородской области  - не менее 10 лет, при условии
непрерывного  замещения  муниципальных  должностей  не  менее  1  года  и  в
случае:

1) неизбрания (неназначения) на должность после окончания срока пол-
номочий;

2) досрочного прекращения полномочий:
а) в связи с признанием полностью неспособным к трудовой деятельно-

сти в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установ-
ленном федеральными законами и  иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации;

б)  в  связи с  признанием судом недееспособным или ограниченно дее-
способным;

в)  в  связи  с  досрочным  прекращением  полномочий  соответствующего
органа местного самоуправления;

3) увольнения (отставки) по собственному желанию;
4) упразднения должности;
5) окончания срока полномочий;
6) прекращения полномочий в связи с  увеличением численности изби-

рателей муниципального образования более чем на 25 процентов, произошед-
шего вследствие изменения границ муниципального образования.

2.2.Право на  назначение пенсии за выслугу лет не распространяется на
лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного
самоуправления,  выборного должностного лица местного самоуправления на
постоянной основе, полномочия которых были прекращены в связи с несоблю-
дением  ограничений,  запретов,  неисполнением обязанностей,  установленных
законодательством  Российской  Федерации  о  противодействии  коррупции,  в
случае  роспуска  Думы  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской
области в соответствии со статьей 73 Федерального закона "Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации", либо  в
связи с несоблюдением ограничений, установленных  частью 6 статьи 40 Фе-
дерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации".

2.3. Под непрерывным замещением муниципальных должностей понима-
ется  продолжительность  замещения должности(ей)  в  одном органе местного



4

самоуправления  Новгородской  области  либо  в  различных  органах  местного
самоуправления Новгородской области,  если при переходе из  одного органа
местного самоуправления Новгородской области в другой перерыв составлял
не более 30 календарных дней.

2.4. Размер пенсии за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия
депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного
должностного  лица  местного  самоуправления  на  постоянной  основе,
устанавливается в размере 25 процентов месячного денежного содержания по
замещаемой должности.

В состав денежного содержания, учитываемого при назначении и пере-
расчете пенсии за выслугу лет, включаются:

1) ежемесячное денежное вознаграждение;
2)  ежемесячная процентная надбавка за  работу со  сведениями,  состав-

ляющими государственную тайну;
3)  единовременная  выплата  при  предоставлении ежегодного  оплачива-

емого отпуска и материальная помощь, установленные в процентном отноше-
нии к базовому денежному вознаграждению лица, осуществляющего полномо-
чия  депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного
должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, согласно
Положению об оплате труда и материальном стимулировании в органах мест-
ного самоуправления Мошенского муниципального округа.

2.5. Размер пенсии за выслугу лет лицам,  осуществлявшим полномочия
депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного долж-
ностного лица местного самоуправления на постоянной основе, исчисляется ис-
ходя  из  месячного  денежного  содержания  за  последние  12  полных  месяцев
замещения муниципальной должности, равных соответственно 31, 30 и 28 (29)
календарным дням (далее - полный месяц замещения муниципальной должно-
сти), предшествовавших либо дню освобождения от замещаемой должности и
увольнения  (прекращения  полномочий)  либо  дню  достижения  возраста,
дающего право на страховую пенсию, по решению гражданина,  за исключе-
нием случая, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта. Из расчета
размера месячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется пе-
нсия за выслугу лет, исключаются месяцы замещения муниципальной должно-
сти,  содержащие  периоды  временной  нетрудоспособности,  нахождения  в
отпусках без сохранения денежного содержания, а также иные периоды, в тече-
ние которых денежное содержание лицам, осуществлявшим полномочия депу-
тата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должност-
ного лица местного самоуправления на постоянной основе, не начислялось и не
выплачивалось.

В случае если лица, осуществлявшие полномочия депутата, члена выбор-
ного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного
самоуправления на постоянной основе, не осуществляли полномочия и им не
начислялось и не выплачивалось денежное содержание в связи с отсутствием
по причине временной нетрудоспособности или нахождением в отпуске без со-
хранения денежного содержания или по иным уважительным причинам, но за
которым в соответствии с законодательством Российской Федерации сохраня-



5

лась муниципальная должность, и у них отсутствуют иные периоды для расчета
размера месячного денежного содержания, исходя из которого исчисляется пе-
нсия за выслугу лет, то расчет пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из ме-
сячного денежного содержания за последние полные месяцы замещения му-
ниципальной должности, в которых  эти лица, фактически исполняли полномо-
чия с выплатой денежного содержания, но не более чем 12 месяцев.

2.6. Лицам,  осуществлявшим  полномочия  депутата,  члена  выборного
органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления на постоянной основе, полномочия которых были прекращены
до  достижения  возраста,  дающего  право  на  пенсию  за  выслугу  лет,  обра-
тившимся  за  назначением  пенсии  за  выслугу  лет  по  достижении  возраста,
дающего право на ее получение, размер денежного содержания либо его от-
дельных составляющих, учитываемый при назначении пенсии за выслугу лет,
последовательно  индексируется  за  весь  период  с  даты  освобождения  их  от
замещаемой муниципальной должности и прекращения полномочий  до даты
назначения пенсии за выслугу лет в случае повышения денежного содержания в
указанный период по основаниям, предусмотренным пунктом 2.7 настоящего
Положения.

2.7. Перерасчет назначенной пенсии за выслугу лет производится Адми-
нистрацией  Мошенского  муниципального  округа  на  основании  решения
Комиссии по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должно-
сти муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной служ-
бы - до 1 июня 2007 года), по назначению дополнительного пенсионного обес-
печения  лицам,  осуществлявшим  полномочия  депутата,  члена  выборного
органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления  на  постоянной  (штатной)  основе  в  органах  местного  само-
управления Мошенского муниципального округа Новгородской области (далее
Комиссия), в случаях:

 1)  централизованного  повышения  денежного  содержания  лицам, осу-
ществлявшим полномочия депутата,  члена выборного органа местного само-
управления, выборного должностного лица местного самоуправления на посто-
янной основе, под которым понимается увеличение на величину, определенную
муниципальным  нормативным  правовым  актом  Думы  Мошенского  муници-
пального округа  Новгородской области,  денежного содержания либо его  от-
дельных составляющих, учитываемых при назначении пенсии за выслугу лет,
по всем муниципальным должностям либо изменения муниципального норма-
тивного  правового  акта  об  оплате  труда  и  материальном  стимулировании  в
органах местного самоуправления Мошенского муниципального округа;

2) изменения решения гражданина, принятого им в соответствии с абза-
цем первым пункта 2.5. настоящего Положения.

Перерасчет  оформляется  распоряжением  Администрации  Мошенского
муниципального  округа.  О  перерасчете  пенсии  за  выслугу  лет  гражданин
уведомляется  в  десятидневный  срок  со  дня  принятия  распоряжения  Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа.

2.8.  Лицам, осуществлявшим  полномочия  депутата,  члена  выборного
органа  местного  самоуправления,  выборного  должностного  лица  местного



6

самоуправления на постоянной основе, пенсия за выслугу лет не выплачивается
в  период  нахождения  на  гражданской  или  муниципальной  службе  либо  на
государственных и муниципальных должностях.

3. Срок, на который назначается пенсия за выслугу лет
3.1.  Пенсия  за  выслугу лет,  предусмотренная  настоящим Положением,

назначается  с  1-го  числа  месяца,  в  котором  гражданин  обратился  за  ее
назначением, но не ранее чем со дня возникновения права на нее.

3.2.  Пенсия  за  выслугу  лет  назначается  пожизненно,  за  исключением
граждан, которым назначена страховая пенсия по инвалидности в соответствии
с федеральным законодательством.

Для граждан, имеющих право на пенсию за выслугу лет в соответствии с
настоящим  Положением  и  которым  назначена  страховая  пенсия  по
инвалидности, право получения пенсии за выслугу лет ограничивается сроком
получения пенсии по инвалидности.

4. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет
4.1.  Гражданин,  претендующий  на  пенсию  за  выслугу  лет  (далее  -

заявитель),  подает  заявление о  назначении  пенсии  за  выслугу  лет  в
Администрацию Мошенского муниципального округа – уполномоченный орган
по решению вопросов  расчета  и  выплаты пенсий за  выслугу  лет,  по  форме
согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4.2. К заявлению заявитель прилагает:
1)  копию трудовой книжки и (или)  сведения  о  трудовой деятельности

заявителя,  оформленные  в  установленном  законодательством  Российской
Федерации порядке, иные документы, подтверждающие трудовую деятельность
заявителя, или их копии, заверенные надлежащим образом;

2)  документы,  удостоверяющие  личность,  возраст,  место  жительства,
гражданство;

3)  заявление  в  Администрацию  Мошенского  муниципального  округа
Новгородской  области  на  перечисление  пенсии  за  выслугу  лет  на  счет  по
вкладу  или  лицевой  счет  гражданина,  открытый  в  кредитной  организации
согласно приложению 2 к настоящему Положению;

4)  копию  первого  листа  сберегательной  книжки  с  номером  счета  по
вкладу  или  документ  с  указанием  номера  лицевого  счета,  открытого  в
кредитной организации;

5)  согласие  на  обработку  персональных  данных  по  форме  согласно
приложению 3 к настоящему Положению;

6)  копию  пенсионного  удостоверения  или  справку  о  пенсионном
обеспечении из органа, осуществляющего пенсионное обеспечение.

Копии  документов,  предусмотренные  настоящим  пунктом  Положения,
должны быть  заверены в  нотариальном порядке.  При  представлении  ориги-
налов документов отдел муниципальной службы Администрации Мошенского
муниципального округа (далее-кадровая служба) снимает с них копии и делает
отметку на копии о соответствии ее подлиннику.

Заявление и документы, необходимые для назначения пенсии за выслугу



7

лет,  могут  быть  также  представлены  через  многофункциональный  центр
предоставления государственных и муниципальных услуг по месту жительства
заявителем  лично  или  переданы  в  электронном  виде  через  региональную
государственную  информационную  систему  «Портал  государственных  и
муниципальных  услуг  (функций)  Новгородской  области»
(http://uslugi.novreg.ru).

4.3.  К  заявлению  заявителя  кадровая  служба  прилагает  следующие
документы:

1) справку о денежном содержании лица,  осуществлявшего полномочия
депутата,  члена  выборного  органа  местного  самоуправления,  выборного
должностного  лица  местного  самоуправления  на  постоянной  основе,  в
соответствии с нормативными правовыми актами Мошенского муниципального
округа об оплате труда и материальном стимулировании в органах местного
самоуправления  Мошенского  муниципального  округа,  рассчитанного  в
соответствии с разделом 2 настоящего Положения;

2)  муниципальный  правовой  акт  уполномоченного  органа  об
установлении иных периодов службы (работы) заявителя, включаемых в стаж
муниципальной  службы,  дающих  заявителю  право  на  выплату  пенсии  за
выслугу;

3) выписку из трудовой книжки или сведений о трудовой деятельности с
указанием стажа муниципальной службы по форме согласно приложению 5 к
настоящему Положению.

4.4.Заявление и документы кадровая служба формирует в дело и направ-
ляет в десятидневный срок со дня обращения заявителя на рассмотрение комис-
сии по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замешавшим должности му-
ниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы - до
1  июня  2007  года),  по  назначению дополнительного  пенсионного  обеспече-
ния лицам,  осуществлявшим  полномочия  депутата,  члена  выборного  органа
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправ-
ления  на  постоянной  (штатной)  основе  в  органах  местного  самоуправления
Мошенского муниципального округа, лиц, замещавших муниципальные долж-
ности  в  Контрольно-счетной  комиссии  Мошенского  муниципального
округа (далее - Комиссия).

4.5. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с положе-
нием.  Положение  и  состав  комиссии  утверждаются  распоряжением  Адми-
нистрации Мошенского муниципального округа.

4.6. Комиссия в тридцатидневный срок со дня поступления заявления с
документами в  Администрацию Мошенского муниципального округа  Новго-
родской области рассматривает представленные документы и выносит решение
о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении.

В решении об отказе в назначении пенсии за выслугу лет указываются
причины отказа.

Решение об отказе в назначении пенсии за выслугу лет принимается в
случаях:

отсутствия права на получение пенсии за выслугу лет;
представления  неполного  комплекта  документов,  предусмотренного  в



8

пункте 4.2.настоящего Положения.
4.7.Администрация  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской

области в десятидневный срок со дня принятия Комиссией решения в письмен-
ной форме сообщает заявителю о назначении пенсии за выслугу лет либо об
отказе в ее назначении с указанием причин отказа.

4.8. Пенсия за выслугу лет, назначенная в соответствии с настоящим По-
ложением,  перечисляется  Администрацией  Мошенского  муниципального
округа Новгородской области на счет по вкладу или лицевой счет гражданина,
открытый в кредитной организации, до десятого числа месяца, следующего за
месяцем начисления пенсии за выслугу лет.

4.9. Начисленные суммы пенсии за выслугу лет, причитавшиеся гражда-
нину в текущем месяце и оставшиеся не полученными в связи с его смертью в
указанном месяце, выплачивается тем членам его семьи, которые относятся к
лицам, указанным в части 2 статьи 10 Федерального закона "О страховых пен-
сиях" и проживали совместно с этим гражданином на день его смерти, если
обращение в Администрацию Мошенского муниципального округа Новгород-
ской области за неполученными суммами пенсии за выслугу лет последовало
не позднее чем до истечения шести месяцев со дня смерти гражданина. При
обращении нескольких членов семьи за указанными суммами пенсии за выслу-
гу лет, причитающиеся им суммы пенсии за выслугу лет делятся между ними
поровну.

4.10. При отсутствии лиц, имеющих на основании пункта 4.9.  настоящего
Положения право на начисленные суммы пенсии за выслугу лет, причитавшие-
ся гражданину в текущем месяце и оставшиеся не полученными в связи с его
смертью в указанном месяце, или при непредъявлении этими лицами требова-
ний о выплате указанных сумм в установленный срок соответствующие суммы
наследуются на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Рос-
сийской Федерации.

4.11. Суммы пенсии за выслугу лет, не начисленные гражданину не по
его вине, выплачиваются ему за прошедшее время без ограничения каким-либо
сроком.

4.12. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в
соответствии с настоящим Положением, пенсию за выслугу лет, ежемесячное
пожизненное содержание, ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному по-
жизненному  содержанию)  или  дополнительное  (пожизненное)  ежемесячное
материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств фе-
дерального бюджета в  соответствии с  федеральными законами,  актами Пре-
зидента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а так-
же на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты),
устанавливаемую в  соответствии с  законодательством субъектов  Российской
Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением
государственных должностей субъектов Российской Федерации или муници-
пальных  должностей  либо  в  связи  с  прохождением  государственной  граж-
данской службы субъектов Российской Федерации или муниципальной служ-
бы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положе-
нием или одна из иных указанных выплат по их выбору (за исключением слу-



9

чаев, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 15 декабря
2001  года  №116-ФЗ  "О  государственном  пенсионном  обеспечении  в  Рос-
сийской Федерации»).

5. Приостановление и возобновление выплаты пенсии за выслугу лет
5.1. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения граж-

данина на государственной или муниципальной службе либо в период замеще-
ния им государственной или муниципальной должности, а также в период ра-
боты  в  межгосударственных  (межправительственных)  органах,  созданных  с
участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с
международными договорами Российской Федерации осуществляются назначе-
ние и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установ-
лены для федеральных государственных (гражданских) служащих.

5.2. Гражданин в течение трех рабочих дней со дня наступления указан-
ных в пункте 5.1 настоящего Положения обстоятельств информирует о них Ад-
министрацию  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской  области
путем направления заявления по форме согласно приложению 4 к настоящему
Положению. К указанному заявлению прилагается копия документа о назначе-
нии (избрании) гражданина на соответствующую должность.

Заявление  рассматривается  Администрацией  Мошенского  муниципаль-
ного округа Новгородской области, которая в десятидневный срок со дня пода-
чи гражданином заявления принимает решение о приостановлении выплаты пе-
нсии за выслугу лет.

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается с первого числа меся-
ца, следующего за месяцем, в котором гражданин был принят на гражданскую
или муниципальную службу либо стал замещать государственную или муници-
пальную должность.

Копия  решения  о  приостановлении  выплаты  пенсии  за  выслугу  лет  в
трехдневный срок со дня его принятия направляется гражданину Администра-
цией Мошенского муниципального округа Новгородской области. 

5.3.  После увольнения (освобождения)  с  государственной или муници-
пальной службы либо с государственной или муниципальной должности граж-
данин  информирует  об  этом  Администрацию  Мошенского  муниципального
округа Новгородской области путем направления заявления по форме согласно
приложению 4 к настоящему Положению. К указанному заявлению прилагается
копия документа об увольнении (освобождении) с соответствующей должно-
сти.

Администрация  Мошенского  муниципального  округа  Новгородской
области принимает решение о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет
или об отказе в возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет в тридцатиднев-
ный срок со дня подачи гражданином заявления.

При увольнении (освобождении) с должности выплата пенсии за выслугу
лет возобновляется со дня, следующего за днем увольнения (освобождения) с
должности  гражданина,  обратившегося  с  заявлением о  возобновлении  такой
выплаты в течение 30 календарных дней со дня увольнения (освобождения) с
должности. При обращении с заявлением о возобновлении пенсии за выслугу
лет в срок позднее 30 календарных дней со дня увольнения (освобождения) с



10

должности выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с первого числа ме-
сяца, в котором гражданин направил соответствующее заявление.

Копия решения о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет в деся-
тидневный срок со дня его принятия в письменном виде направляется Адми-
нистрацией Мошенского муниципального округа Новгородской области граж-
данину.

Решение об отказе в возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет при-
нимается в следующих случаях:

представления не в полном объеме документов, предусмотренных абза-
цем первым настоящего пункта;

несоблюдения требования, указанного в  пункте 5.1 настоящего Положе-
ния.

5.4. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные вследствие не-
своевременного сообщения о наступлении обстоятельств, являющихся основа-
нием для  приостановления  пенсии за  выслугу  лет,  подлежат  возмещению в
добровольном или судебном порядке.

6. Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет
6.1. В случае смерти гражданина, получающего пенсию за выслугу лет, а

также в случае признания его в установленном порядке умершим или безвестно
отсутствующим, Администрация Мошенского муниципального округа Новго-
родской области в течение пяти рабочих дней со дня поступления информации
принимает решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет.

6.2. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается с первого числа месяца,
следующего за месяцем, в котором наступила смерть гражданина либо вступи-
ло в законную силу решение суда об объявлении его умершим или решение
суда о признании его безвестно отсутствующим.

7. Финансирование пенсии за выслугу лет
Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется за счет средств бюджета

Мошенского муниципального округа Новгородской области.
____________________________



11

Приложение 1
к  Положению о  пенсии  за  выслугу  лет
лицам,  осуществлявшим  полномочия
депутата, члена выборного органа мест-
ного  самоуправления,  выборного  долж-
ностного лица местного самоуправления
на постоянной основе в органах местного
самоуправления  Мошенского  муници-
пального округа

В Администрацию Мошенского
муниципального округа
Новгородской области

от

(фамилия, имя, отчество заявителя)
Адрес:

(указывается адрес регистрации, жительства
и (или) пребывания)

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
В  соответствии  с  Положением  о  пенсии  за  выслугу  лет  лицам,  осу-

ществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного само-
управления, выборного должностного лица местного самоуправления на по-
стоянной  основе  в  органах  местного  самоуправления  Мошенского  муници-
пального округа (далее Положение) прошу назначить мне пенсию за выслугу
лет.

На основании Федерального  закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ
«О страховых пенсиях» (до 01.01.2015 - на основании Федерального  закона
от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ «О трудовых пенсиях»), Федерального зако-
на от 12 декабря 2023 года №565-ФЗ «О занятости населения в Российской Фе-
дерации» (до 01.01.2024 – на основании Закона Российской Федерации от 19
апреля 1991 года №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»)
(нужное подчеркнуть)

с "___" __________ 20___ года мне назначена

(вид пенсии)
которую получаю

(наименование органа, осуществляющего назначение и выплату страховых пенсий по месту жительства)
Прошу стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу

лет рассчитывать соответственно на день



12

(освобождения от замещаемой должности /на день достижения возраста, дающего право на страховую пен-
сию, пенсию на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том чис-
ле назначаемую досрочно (с указанием должности))

При замещении государственной должности,  должности государствен-
ной  гражданской  службы,  муниципальной  должности,  должности  муници-
пальной службы вновь обязуюсь в течение 3 (трех) рабочих дней со дня заме-
щения должности сообщить об этом в Администрацию Мошенского муници-
пального округа Новгородской области.

"___" _______________ 20___ г.
(подпись заявителя)



13

Приложение 2
к  Положению о  пенсии за  выслугу
лет  лицам,  осуществлявшим  пол-
номочия депутата, члена выборного
органа  местного  самоуправления,
выборного должностного лица мест-
ного самоуправления на постоянной
основе  в  органах  местного  само-
управления  Мошенского  муници-
пального округа

В Администрацию Мошенского
муниципального округа
Новгородской области

от

(фамилия, имя, отчество заявителя)
Адрес:

(указывается адрес регистрации, жительства
и (или) пребывания)

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выплату  причитающейся  мне  пенсии за  выслугу  лет  произ-
водить через

(указывается наименование кредитной организации)
на мой счет по вкладу/лицевой счет, открытый в кредитной организации

(указывается номер счета, реквизиты кредитной организации)

«_____» ______________ 20__г.                                    __________________
                                                                                                         (подпись заявителя)



14

Приложение 3
к  Положению  о  пенсии  за  выслугу  лет
лицам,  осуществлявшим  полномочия
депутата,  члена выборного органа мест-
ного  самоуправления,  выборного  долж-
ностного лица местного самоуправления
на постоянной основе в органах местного
самоуправления  Мошенского  муници-
пального округа

Согласие  
на обработку персональных данных

Я, __________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________
__________________________________________________________________,
наименование основного документа, удостоверяющего личность, _________ се-
рия__________  № ____________ дата выдачи «___» __________ _______г.,
наименование органа, выдавшего документ____________________________
__________________________________________________________________

даю свое согласие Администрации Мошенского муниципального округа
Новгородской  области  (далее  –  Администрация),  находящейся  по  адресу:
174450,  Новгородская обл.,  с.  Мошенское,  ул.  Советская,  д.5,  на обработку
своих персональных данных (фамилия, имя, отчество, дата рождения, ад-
рес места жительства, дата назначения пенсии с указанием её вида, данные
о трудовой деятельности, реквизиты СНИЛС, реквизиты счета по вкладу
или  лицевого  счета  гражданина,  открытого  в  кредитной  организации,
информация о денежном содержании, размере пенсии за выслугу лет – в
случае  установления и иные,  сообщенные мною,  (далее –  персональные
данные), то есть на совершение с ними любых действий (операций) или  со-
вокупности действий (операций) с  использованием средств автоматической
или без  использования таких средств (обработка персональных данных:
смешанная),  включая  сбор,  запись,  систематизацию,  накопление,  хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (рас-
пространение,  предоставление,  доступ),  обезличивание,  блокирование,  удале-
ние, уничтожение,  с целью обработки - назначение, перерасчет и выплата
пенсии за выслугу лет. 

Я ознакомлен(а), что:
1) Согласие  на  обработку  персональных  данных  действует  с  даты

подписания настоящего согласия до достижения целей обработки персональ-
ных данных;

2) Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано
на основании письменного заявления в произвольной форме;

3) В случае отзыва согласия на обработку персональных данных Ад-
министрация вправе продолжить обработку персональных данных без согласия



15

в  случаях,  предусмотренных  Федеральным  законом  от  27  июля  2006  года
№152-ФЗ «О персональных данных».

Согласие подписано мною собственноручно:
«___» __________ 20___ г.     ___________________    _________________
                                (подпись)                               (ФИО)

Приложение 4
к Положению о пенсии за выслугу лет ли-
цам, осуществлявшим полномочия депу-
тата, члена выборного органа местного
самоуправления, выборного должност-
ного лица местного самоуправления на
постоянной основе в органах местного
самоуправления Мошенского муници-

пального округа

В Администрацию Мошенского
муниципального округа
Новгородской области

от

(фамилия, имя, отчество заявителя)
Адрес:

(указывается адрес регистрации, жительства и
(или) пребывания)

телефон

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с  Положением о  пенсии за  выслугу лет  лицам,  осу-

ществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного само-
управления, выборного должностного лица местного самоуправления на по-
стоянной основе в органах местного самоуправления Мошенского муници-
пального округа___ (далее Положение) прошу

(приостановить или возобновить выплату пенсии за выслугу лет)
в связи с
(замещением должности государственной или муниципальной службы или увольнением (освобождением) с
должности государственной или муниципальной службы, замещением государственной или муниципальной
должности или увольнением (освобождением) с государственной или муниципальной должности либо ра-
ботой в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федера-

ции, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осу-
ществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены
для федеральных государственных гражданских служащих, поступлением на работу или возобновлением

иной деятельности, которая предусмотрена статьей 11 Федерального закона «О страховых пенсиях»)

«_____» ______________ 20__г.                                    __________________
                                                                                                         (подпись заявителя)



16

Приложение 5
 к Положению о пенсии за выслугу
лет лицам, осуществлявшим пол-

номочия депутата, члена выборного
органа местного самоуправления,

выборного должностного лица мест-
ного самоуправления на постоянной

основе в органах местного само-
управления Мошенского муници-

пального округа
ВЫПИСКА

из трудовой книжки или сведений о трудовой деятельности

Фамилия  Имя  Отче-
ство (при наличии)

Дата рождения

(наименование муниципальной должности в органах местного самоуправления
Мошенского муниципального округа,

N записи в тру-
довой книжке

или в сведениях
о трудовой дея-

тельности

Дата Сведения о приеме на работу, о
переводах на другую работу и об
увольнении (в точном соответ-

ствии с трудовой книжкой и (или)
сведениями о трудовой деятельно-

сти)

Реквизиты
документа

(вид докумен-
та, дата и

номер)

чис-
ло

месяц год

Согласно протоколу заседания комиссии по установлению стажа муниципальной служ-
бы от дд. мм. гг N следующие периоды работы:

с _______ по ______ (__ лет __ мес. __ дн.)

(указывается место работы и
должность)

(дд. мм. гг) (дд. мм. гг)



17

с _______ по ______ (__ лет __ мес. __ дн.)

(указывается место работы и
должность)

(дд. мм. гг) (дд. мм. гг)

включены в стаж муниципальной службы.

Итого стаж муниципальной службы на "__" ________ 20___ года составляет _______ лет
______ месяцев _____ дней.

Глава муниципального округа ".

МП (подпись) (Ф.И.О.)


	3. Срок, на который назначается пенсия за выслугу лет
	4. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет
	6. Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет
	7. Финансирование пенсии за выслугу лет


